Konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu
rychlovarné konvice

Bc. Martin Sklář

Diplomová práce
2015

Příjmení a jméno: Sklář Martin Obor: Konstrukce technologických zařízení

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním
své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-
ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez
ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v
univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-
vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve
Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-
je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-
ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních
předpisů, zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-
kona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím pí-
semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém
případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-
verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné vý-
še);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito
softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze
ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze vý-
sledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-
rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze
kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení
práce.

Ve Zlíně 4. 5. 2015 .......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí vstřikovací formy pro zadaný díl.

Zadaným dílem je kryt rychlovarné konvice. Kryt konvice slouží jako nosná část celého

finálního výrobku, která chrání jak vnitřní elektroniku tak uživatele před částmi konvice,

které jsou během provozu pod proudem.

Teoretická část popisuje technologii vstřikování a její princip, materiály používané

pro výrobky, materiály používané pro konstrukční části forem, konstrukce vstřikovacích

forem a jejich jednotlivých částí.

Praktická část vychází z 3D modelu zadaného dílu. Praktická část se v první části

zabývá vlastní konstrukcí formy. V druhé části se práce zaměřuje na vliv použití konvenč-

ních možnostech temperace a konformní temperací. Pro konstrukci formy a její výkreso-

vou dokumentaci byl zvolen program CATIA V5R19. Jako CAE software byl zvolen pro-

gram AUTOCAD SIMULATION Moldflow Synergy 2015.

Klíčová slova: vstřikovací formy, technologie vstřikování, chlazení, Moldflow

ABSTRACT

This thesis describes the design and construction of injection mold for a given part.

Specified work is covered kettle. Cover pot serves as a supporting part of the entire end

product, which protects internal electronics users from parts of the kettle, as during ope-

ration under power.

Theoretical part describes the injection molding technology and its principles, ma-

terials used for the products, materials for component mold, injection mold design and

their individual parts.

The practical part is based on the 3D model of a given part. There is described

complete injection mold desing in the first part. The second part focuses on the impact of

using conventional-tion possibilities of tempering and annealing conformist. For the design

of the mold and its drawings was chosen CATIA V5R19. As CAE software was chosen

program AUTOCAD SIMULATION Moldflow Synergy 2015.

Keywords: injection mold, injection molding technology, temperature system, Moldflow
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ÚVOD

První, kdo se zabýval procesem vstřikování, byl John Wesley Hyatt (1718), který

vynalezl plnící stroj složený z páry vyhřívané komory a hydraulicky ovládanými písty.

Vývoj nových materiálů a jejich aplikace vedly k vyvinutí pístových a šnekových vstřiko-

vacích strojů. Šnekové vstřikovací stroje jsou využívány pro 95% všech aplikací. Pístové

vstřikovací stroje se používají pro polymery, které nesnáší míchání při zpracovávaní. [18]

Vstřikování je technologie pro výrobu výrobků z polymerních materiálů. Nejběžně-

ji se touto technologií zpracovávají termoplasty, ale můžou být zpracovány i reaktoplasty,

vulkanizáty a silikony. Nejběžněji používanými termoplasty jsou polystyreny, polyamidy,

polypropyleny, polyetyleny a polyvinylchloridy. [30]

V současné době se pracovává technologií vstřikování značné množství polymer-

ních materiálů a s vývojem nový materiálů potenciál této technologie neustále roste. Po-


[…]

Čas potřebný pro dosažení vy-

hazovací teploty stěny 32 s 25 s

Celková deformace výstřiku 1,41 mm 1,27 mm

Teplota přehřívané části formy 61°C 79°C

Váha kompletní formy 1128 kg 1128 kg

Cena tvarového jádra 65 000 Kč 320 000 + 30 000Kč*

Teplotní spád temperačního
systému 1,5°C 1,5°C

*Cena části vyráběné DMLS + cena polotovaru

Tab. 5. Ekonomické hodnocení temperačních systémů

Náklady na stroj 2000 Kč/ hodinu

Standardní tem. systém Konformní tem. systém

Čas vstřikovacího cyklu 32s 25s

Počet vyrobených dílů 112 ks/hod 144 ks/hod

Náklady na výrobu 1 dílu 17,85 Kč 13,88 Kč

Rozdíl nákladů na 1 díl 3,94 Kč

Návratnost nákladů po výrobě 72 336 kusů

Cena jádra s konformním temperačním systémem bude o 285 000 Kč vyšší než cena jádra

se standardním temperačním systémem. Návratnost nákladů pro výrobu konformního tem-

peračního systému bude po výrobě 72 500 kusů.
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8 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem diplomové práce bylo navrhnou kompletní vstřikovací formu pro zadaný díl,

který byl zvolen vedoucím práce. Zvolený díl byl kryt rychlovarné konvice. Základní roz-

měry daného dílu jsou průměr spodní podstavy 164 mm, výška dílu 245 mm a největší

tloušťka stěny dílu 2,5 mm.

Vstřikovací forma byla navržena jako kompletní sestava se všemi potřebnými kom-

ponenty pro správnou funkci. Forma byla navržena s použitím normalizovaných dílů od

firmy HASCO. Vstřikovací forma byla zvolena s ohledem na velikost a složitost výrobku

jako jednonásobná. Vtokový systém pro danou formu byl zvolen jako kombinace vyhříva-

né trysky a studených rozvodných kanálů s tunelovým vtokovým ústím. Vstřikovací forma

byla s ohledem na složitost výstřiku vyrobena s tvarovými vložkami. Materiál tvarových

vložek byla zvolena nástrojová ocel (1.2709). Ostatní části formy (nepohyblivé) byla zvo-

lena konstrukční ocel (1.0060), na pohyblivé části (čepy, pouzdra ...) byl zvolen materiál

1.1148. Vyhazovací systém byl zvolen mechanický, kdy dochází v prvním kroku k odfor-

mování vnitřních zámků a následně pak k setření výstřiku z jádra pomocí stíracího krouž-

ku. Stírací kroužek je ovládán 8 čepy. Vnější tvar výrobku je následně dán tvarem leště-

ných vnějších tvarových vložek, které jsou ovládány z obou stran plochými vačkami.

Vstřikovaný polymer byl zvolen PP 578N od firmy SABIC. Celková dávka materiálu nut-

ná pro naplnění dutiny formy byla stanovena na 291 g. Maximální dávka polymeru u zvo-

leného vstřikovacího stroje (ARBURG ALLROUNDER 920S GOLDEN EDITION) je

572 g, plastikační jednotka stroje je využita na 50%. Velikost upínacích desek formy je

350x620 mm. Celková výška formy je 623 mm. Vstřikovací formy byla navržena ve dvou

variantách temperačního systému. Standardní temperační systém je realizován vrtanými

kanály a obtokovými můstky. Konformní temperační systém je vyráběn metodou DMLS a

je realizovaný kruhovým kanálem vedoucím ve spirále kopírující tvar dílu. Cena jádra vy-

ráběného metodou DMLS byla stanovena firmou Innomia na 320 000 Kč. Výstřik vyrábě-

ný ve formě s konformní chlazení byl méně deformovaný a čas potřebný pro dosažení vy-

hazovací teploty stěny byl kratší o 7 s.

Návratnost nákladů pro výrobu konformního temperačního systému bude po výrobě

72 500 kusů. Závěr
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 Teoretická část diplomové práce popisuje princip technologie vstřikování. Dále

práce popisuje konstrukci forem , jednotlivé její části a funkce jednotlivých systémů obsa-

žených ve vstřikovací formě.

Praktická část práce obsahuje vlastní konstrukci vstřikovací formy. Vstřikovací

forma byla navržena ve dvou variantách. První varianta obsahuje standardní temperační

systém, který je realizovaný vrtanými temperačními kanály s obtokovými můstky. Druhá

varianta obsahuje konformní temperační systém, který je realizovaný kruhovým kanálem

vedeným ve spirále kolem vnějšího tvaru výstřiku. Dále práce obsahuje 2D výkresy řezů a

pohledy do dělící roviny u obou variant vstřikovací formy. V poslední části se práce zabý-

vá tokovými analýzami obou variant temperačního systému a jejich vzájemným porovná-

ním výsledků.

Pro převod zvoleného výrobku do 3D modelu, návrh vstřikovací formy a 2D výkre-

sovou dokumentaci byl zvolen software CATIA V5R19 od firmy Dassault Systemes. Pro

simulační výpočty plnění a chlazení byl zvolen software Autodesk Simulation Moldflow

2015. Pro import použitých normálií od firmy HASCO, byl použit katalog DAKO.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
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pv
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DMLS

Polypropylen

Množství potřebného plastu

Hmotnost výstřiku

Násobnost formy

Hmotnost vtoků a kanálů

Plastikační výkon stanovený výrobcem stroje

Průmět plochy výrobku do dělící roviny včetně rozváděcích kanálů

Tlak v dutině formy

Koeficient tekutosti vstřikovaného materiálu

Průměr

Poloměr zaoblení

(Direct Metal Laser Sintering) Nekonvenční metoda výroby dílů laserovým spé-

káním kovového prášku
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