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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, využívaného v elektrotechnickém průmyslu. Samotný díl, součást rychlovarné
konvice, je relativně tvarově složitý a rozměrný výrobek a muselo být využito pro odformování více
dělících rovin. Forma byla, vzhledem výše uvedeným důvodů, koncipována jako jednonásobná s
kombinací studeného a vyhřívaného vtokového systému. Návrh formy byl podpořen analýzami
vstřikovacího procesu provedenými v simulačním softwaru Autodesk Moldflow Insight, kde byly
simulovány mimo jiné i dvě varianty temperace (standardní a konformní způsob výroby). Student
pracoval samostatně a iniciativně. Prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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